关于申请日本政府
（文部科学省）博士生奖学金项目的通知
各研究生培养单位：
接国家留学基金管理委员会文件通知，日本政府（文部科学省）博士生奖学金项目申请已于近日正式启动，请各研究生培养单位认真进行组织申报工作，现将有关具体事宜通知如下：
一、选派计划

（一）选派专业

优先支持能源、资源、环境、农业、制造、信息等关键领域及生命、空间、海洋、纳米及新材料等战略领域和人文及应用社会科学。
（二）选派类别及资助期限

博士研究生：42至54个月（具体以日方实际资助期限为准）
（三）选派规模：符合选派条件者均可申请，全国每年共选派110人。
二、资助内容

本项目录取人员往返国际旅费、在读期间的学费、生活费（约17万日元/月）由日方提供；国内培训费由国家留学基金承担。
三、申请条件
（一）申请人应符合国家留学基金资助出国留学人员选拔简章规定的申请条件。

（二）其他条件：

1975年4月2日以后出生；至迟于2009年8月前取得硕士学位的高校应届硕士；
（二）语言要求：

留学人员应熟练掌握英语或日语，具有良好的语言学习能力。第一外语为日语者还须具备运用英语从事学习、研究、撰写论文和进行学术交流的能力。面试语言为英语或日语。
四、申请办法

（一）选拔办法

本项目采取“个人申请、单位推荐、专家评审、择优录取”的选拔方式进行选拔。

（二）申请时间及方式
申请人于2008年12月23日前将基本信息报至各院系，由院系于2008年12月25日前将名单汇总报公派办；公派办会及时通知符合条件者在规定时间内登录国家留学基金管理委员会网上报名系统http://apply.csc.edu.cn进行网上报名。申请人于网上报名后递交申请材料至各院系，由院系审核通过后交至公派办。
（三）申请材料

1.请按照关于准备国家留学基金资助出国留学申请材料（研究生类别）的说明准备书面申请材料。

2. 应提交的对外联系材料（原件一份，复印件三份）

（1）日本政府（文部科学省）奖学金留学生申请表（研究留学生）（固定格式）。要求：①第一页姓名处应分别用中文汉字和汉语拼音填写；②第6项研究题目须详细填写；第10项及第11项外语能力为申请时外语水平；③第12项请选择“博士课程”；④第13项赴日时间清选择“10月赴日”；⑤原件、复印件第一页均须贴上相片（2寸同版免冠）；⑥签字须手写；
（2）专业分野及研究计划（固定格式）。要求须条理清晰详细可行；
（3）硕士阶段成绩单复印件及英文或日文译本（需加盖所在院校相关部门公章，公章为所在单位研究生院、档案馆及院系教务部门均可）；

（4）推荐信1-（固定格式）由硕士期间指导教师用英文或日文填写，无须密封；
（5）推荐信2-（固定格式）由工作/学习单位领导填写用英文或日文填写，无需密封；
注：上述两封推荐信格式一致。应届硕士无单位领导者，可由研究生院或院系领导填写。
（6）健康诊断书（固定格式）须由中日友好医院（北京地区）或各省市出入境检验检疫局填写（其他地区），一般需一周时间；“国际健康证明”无需提交。
（7）硕士毕业证/学位证复印件及英文译本（应届毕业生在申请项目时未获得学位证和毕业证者由所在院校研究生院出具英文预毕业证明（需加盖研究生院公章））；
（8）硕士论文摘要（英文或日文填写，以不超过2页A4纸为宜；未确定论文详细内容者，提交研究计划）；
（9）个人简历（英文或日文填写，篇幅为A4纸一页，格式自由）；
（10）外语水平证书复印件及英文或日文译本；注：①外语水平非该项目必须条件，未考取任何外语成绩者亦可申报该项目；②大学英语四/六级证书可提交，无须译本；
（11）作品照片或节目录音（美术、音乐等艺术类专业申请者须提交）；

注:以上申请材料务必保留一份复印件，以备申请日方接受院校时使用。

以上材料请按顺序整理并逐份单独装订（每份材料首页附材料清单，并在右上角注明原件及复印件），请勿使用装订器装订，使用小夹子夹好即可。
上述固定格式申请表格及外方提供项目招生简章（英）详见《日本博士生奖学金项目附件》。
五、评审、录取办法

国家留学基金委将组织专家对申请材料进行评审，并于4月底-5月中旬在国家留学网公布面试候选人名单。候选人须参加中日双方组织的联合面试，面试时间一般在5月-6月，具体时间及地点待定。最终录取结果在预计将于6月底公布。
六、关于语言培训事

被录取人员均须参加在东北师范大学留日预备学校安排的日语培训。培训费由国家留学基金提供,食宿由留学人员自理。培训时间为2009年10月底至2010年8月。日语专业或具有一定日语能力者可通过东北师范大学留日预备学校组织的考试（入学时进行），免去前期培训，但须参加为期一个月的后期专业知识培训，派出时间仍为2010年10月初。具体事宜以东北师大留日预备学校的通知为准。

七、对外联系及派出

（一）联系邀请信：日本驻华使馆将于2009年11月初向面试合格人员发放“第一次选考合格证明书”，即面试合格通知书。候选人员可凭此“国费研究留学生”证书向日方导师入学通知书。联系时间由留学人员自行安排，一般为申请当年12月底至次年4月。日本各高校预计将于11月中旬后不定期到东北师范大学进行招生说明会。

（二）派出时间：2010年10月初，具体日期以日方订购机票时间为准。

八、注意事项

1．关于申请资格：高校应届硕士毕业生（应至迟于2009年8月前取得硕士学位）；
 2.网上报名时须填写国外导师情况，鉴于该项目特殊情况，建议填写“待定/abc”；

3．邀请信及免学费证明：该项目无须提交日方邀请信及免学费证明。经中日双方联合面试获得候选人资格后对外联系即可，这点有别于国家建设高水平大学研究生项目。

4．外语成绩证明：该项目无需提供外语成绩，但面试语言为英语或日语。

九、联系方式
1．联系人：顾海燕

2．联系电话：83792244

3．地址：逸夫建筑馆107室研究生院公派办

研究生院公派办

2008年12月4日
19